《深圳市道路客运企业诚信评价
管理办法》（征求意见稿）制定说明
根据《国务院关于加强道路交通安全工作的意见》、国务院《社会信用体系建设规划纲要（2014-2020年）》、《广东省交通运输厅关于道路运输企业诚信评价的管理办法》、《广东省交通运输厅关于进一步推进广东“信用交通省”创建工作的通知》等有关规定，为进一步加强道路客运行业信用体系建设，切实发挥信用管理效能，结合我市实际，我局编制了《深圳市道路客运企业诚信评价管理办法》（征求意见稿）（以下简称《评价办法》），现就有关情况说明如下：
一、制定《评价办法》的必要性
为贯彻落实《中华人民共和国道路运输条例》《广东省道路运输条例》《道路旅客运输与客运站管理规定》《广东省交通运输厅关于道路运输企业诚信评价的管理办法》等对道路客运企业诚信考核的相关规定，同时，也为推进道路客运企业诚信体系建设，建立健全守信激励和失信惩戒机制，引导道路客运企业安全生产、守信经营、优质服务，强化违法违规、失信行为及服务投诉的管理，有必要结合深圳实际，在梳理道路运输企业诚信评价事项、各类守信、失信规则的法律依据的基础上，进一步明确和细化诚信评价的程序性规定，推动诚信评价工作法制化、规范化、常态化、公开化，促进了我市道路客运行业的健康持续发展。
二、《评价办法》的主要内容
《评价办法》分为5章，共计28个条文，全面贯彻落实《广东省交通运输厅关于道路运输企业诚信评价的管理办法》，并结合我市道路客运行业实际，对道路客运企业诚信评价组织实施等作出了详细的规定。
（一）法律法规依据。
制定《评价办法》涉及的相关法律法规，包括《国务院关于加强道路交通安全工作的意见》、国务院《社会信用体系建设规划纲要（2014-2020年）》《广东省交通运输厅关于道路运输企业诚信评价的管理办法》《广东省交通运输厅关于进一步推进广东“信用交通省”创建工作的通知》等。
（二）关于适用范围。
在深圳市注册经营的道路旅客运输企业进行诚信评价，应当遵守本办法。
本办法所称诚信评价指在评价年度内对企业的经营管理、安全生产、服务质量、社会责任以及诚实守信等方面进行的综合评价。
（三）关于诚信评价原则。
诚信评价工作应当遵循公开、公平、公正的原则。主要内容包括：
1.道路客运企业诚信评价等级综合质量信誉考核和诚信负面评价结果，分为优秀、优良、合格、基本合格和不合格，分别用AAAA级、AAA级、AA级、A级和B级表示。
2.道路客运企业诚信评价指标包括质量信誉考核指标和诚信负面评价指标，其中：质量信誉考核指标实行计分制，总分1100分。质量信誉考核分数作为企业诚信评价结果得分，作为划定企业评价等级依据；诚信负面评价指标记录负面分，以此判定企业该指标的诚信程度，不计入企业评价得分，但作为企业评价等级降级依据。
3.道路客运企业质量信誉考核指标包括基础项指标和加分项指标，其中：基础项指标设经营管理、安全生产、服务质量、社会责任四项一级扣分指标，分值1000分；加分项指标设获奖情况（含诚信嘉奖）、管理创新、技术创新三项一级加分指标，分值100分。
具体评价指标及分值将按《评价办法》附件《道路旅客运输企业诚信评价指标体系分值表》进行量化评价，并根据《评价办法》相关条款进行处置。
（四）关于结果运用。
将建立道路客运企业诚信评价信息系统，对全市道路客运企业进行考核评价，将评价结果运用于日常管理，在获得经营权许可、财政补贴、参加试点项目、评优选优等方面，将客运企业的评价等级作为重要参考，并向社会公开每年评价结果，接受社会监督和不涉及隐私的查询。